(二)應收帳款淨額

96年12月31日 95年12月31日

應收工程款 1,066,583$   569,732$
應收工程保留款 632,690   355,951

小計 1,699,273   925,683
未實現利息 19,368)(   19,368)(

1,679,905$   906,315$

上述應收工程保留款預計收回情形如下：

年   度 96年12月31日 95年12月31日

96年 -$   13,312$

97年 33,315   282

98年(含)以後 599,375   342,357
未實現利息 19,368)(   19,368)(

613,322$   336,583$

(三)其他應收款

96年12月31日 95年12月31日

應收出售土地款 304,000$   1,500,000$

應收關係人資金融通款 100,000   -

應收CK570F工程款 55,260
其他 22,923   29,806

482,183$   1,529,806$

應收出售土地款及關係人資金融通款請詳附註五(二)說明，應收 CK570F 工程款請詳

附註七(五)說明。

 76

(四)在建工程及預收工程款

1.本公司長期工程損益皆採完工百分比法計算。

2.本公司為反映部份工程追加暨反映實際成本，調整部份工程之合約總價及預估總成本，本項估計變動，使民國96年度之稅前淨利減少計$957,148。

3.截至民國96年12月31日止，本公司已承包而尚未完工之主要工程明細如下：

完  工 預定完 依完工比例法

工   程   名   稱 變 更 後 變 更 前 調 整 後 調 整 前 比  例 工年度 認列之工程損益 物價指數調整 合   計

KSC020(註) 1,908,972$   1,793,376$   2,166,420$   2,156,420$   99.98   97   263,549)($   -$   263,549)($

KSC031 3,618,961   3,403,208   3,157,141   3,121,141   99.98   97   461,581   -   461,581

KSC034(註) 1,829,380   1,963,178   2,162,919   2,162,919   99.39   97   334,736)(   243,236   91,500)(

KSC036 32,682,330   32,045,543  32,938,344  31,093,266  59.52   98   586,922)(   1,599,352   1,012,430

KSC037 1,176,889   1,133,889   1,268,530   1,117,530   99.59   97   91,641)(   131,555   39,914

KSC038 1,095,238   1,095,238   1,040,476   1,040,476   9.43   97   5,164   -   5,164

KSC041 2,028,571   2,028,571   2,177,143   1,927,143   63.25   97   148,768)(   91,172   57,596)(

註：該項工程部分追加工程合約尚在議價中。

4.本公司由銀行提供之工程履約及預付款保證計$4,857,658，內中由共同承攬廠商提供信用狀擔保金額計$1,506,040及美金30,718仟元。

累   積   已   認   列   損   益

合   約   總   價 估   計   總   成   本

 77

(五)以成本衡量之金融資產-非流動

項   目 96年12月31日 95年12月31日

非上市櫃公司股票 176,899$   156,899$
累計減損 4,600)(   4,600)(

172,299$   152,299$

1.本公司持有之標的因無活絡市場公開報價且公平價值無法可靠衡量，故以成本衡

量，明細詳附註十一(一)3.。

2.本公司轉投資之隆遠資訊股份有限公司因有客觀證據顯示投資價值確已減損，業

於民國 95 年第三季認列$4,600 之減損損失。

3.本公司轉投資台灣高速鐵路股份有限公司之特別股，依其發行條件為優先股息－

前二年年利率 9.5%、後二年年利率 0%之累積可轉換特別股；自發行滿三年之翌

日起，得依相關辦法請求轉換為普通股，本公司業已於民國 96 年 12 月 31 日前

轉換為普通股。

(六)採權益法之長期股權投資

[…]

1,712,461   933,167
未實現利息 19,368)(   19,368)(

1,693,093$   913,799$

上述應收工程保留款預計收回情形如下：

收 回 年 度 96年12月31日 95年12月31日

96年 -$   13,312$

97年 33,315   282

98年(含)以後 599,375   342,357
未實現利息 19,368)(   19,368)(

613,322$   336,583$

(三)其他應收款

96年12月31日 95年12月31日

應收出售土地款 272,480$   1,312,500$

應收CK570F工程款 55,260   -
其他 25,971   29,818

353,711$   1,342,318$

應收出售土地款詳附註五(二)說明，應收CK570F工程款請詳附註七(五)說明。

(四)存   貨

96年12月31日 95年12月31日

營建用地 350,752$   350,556$

在建房地 11,829   1,986
商品存貨 9,033   5,918

371,614$   358,460$

 105

1.本公司長期工程損益皆採完工百分比法計算。

2.本公司為反映部份工程追加暨反映實際成本，調整部份工程之合約總價及預估總成本，本項估計變動，使民國96年度之稅前淨利減少計$957,148。

3.截至民國96年12月31日止，本公司已承包而尚未完工之主要工程明細如下：

完  工 預定完 依完工比例法

工   程   名   稱 變 更 後 變 更 前 調 整 後 調 整 前 比  例 工年度 認列之工程損益 物價指數調整 合   計

KSC020(註) 1,908,972$   1,793,376$   2,166,420$   2,156,420$   99.98   97   263,549)($   -$   263,549)($

KSC031 3,618,961   3,403,208   3,157,141   3,121,141   99.98   97   461,581   -   461,581

KSC034(註) 1,829,380   1,963,178   2,162,919   2,162,919   99.39   97   334,736)(   243,236   91,500)(

KSC036 32,682,330   32,045,543  32,948,344  31,093,266  59.52   98   586,922)(   1,599,352   1,012,430

KSC037 1,176,889   1,133,889   1,268,530   1,117,530   99.59   97   91,641)(   131,555   39,914

KSC038 1,095,238   1,095,238   1,040,476   1,040,476   9.43   97   5,164   -   5,164

KSC041 2,028,571   2,028,571   2,177,143   1,927,143   63.25   97   148,768)(   91,172   57,596)(

註：該項工程部分追加工程合約尚在議價中。

4.本公司由銀行提供之工程履約及預付款保證計$4,857,658，內中由共同承攬廠商提供信用狀擔保金額計$1,506,040及美金30,718仟元。

累   積   已   認   列   損   益

合   約   總   價 估   計   總   成   本

項   目 96年12月31日 95年12月31日

非上市櫃公司股票 176,899$   156,899$
累計減損 4,600)(   4,600)(

172,299$   152,299$

(五)長期工程合約

(六)以成本衡量之金融資產－非流動

1.本公司持有之標的因無活絡市場公開報價且公平價值無法可靠衡量，故以成本衡量，明細詳附註十一(一)3.。

2.本公司轉投資之隆遠資訊股份有限公司因有客觀證據顯示投資價值確已減損，業於民國 95 年第三季認列$4,600 之減損損失。

3.本公司轉投資台灣高速鐵路股份有限公司之特別股，依其發行條件為優先股息－前二年年利率 9.5%、後二年年利率 0%之累積可轉換特別股；自發行滿三年之翌日起，得

依相關辦法請求轉換為普通股。本公司業已於民國 96 年 12 月 31 日轉換為普通股。